alíquotas internas e interestaduais, na aquisição de mercadorias oriundas de outras unidades da 
federação destinadas ao ativo fixo e/ou consumo do próprio estabelecimento”. 

Diz que as aquisições de mercadorias que ensejaram a exigência ocorreram em abril, setembro e 
outubro de 2016 e agosto de 2017, e totalizam o valor de R$ 92.979,81 (noventa e dois mil, 
novecentos e setenta e nove reais e oitenta e um centavos), no entanto, conforme se passará a 
demonstrar, o lançamento fiscal ora impugnado não possui condições de prosperar, tendo em 
vista que: 

(i) a Impugnante recolheu o ICMS-Difal efetivamente devido em todas as aquisições em